

Parere 04/2024



COMUNE DI MOZZECANE

PROVINCIA DI VERONA

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE
SULLA PROPOSTA DI
RENDICONTO RELATIVO ALL'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2023

REVISORE DEI CONTI

DOTT. RICCARDO ROSSATO

Il sottoscritto Dott. Riccardo Rossato, Revisore di Conti nominato con deliberazione dell'organo consiliare n. 31 del 26.08.2021;

◆ ricevuto in data 11 marzo 2024 lo schema del rendiconto per l'esercizio 2023, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 06 marzo 2024, completo di:

a) conto del bilancio;

b) conto economico;

c) conto del patrimonio;

e corredato dalla relazione dell'organo esecutivo al rendiconto della gestione;

◆ visto l'elenco dei residui attivi e passivi distinto per anni di provenienza;

◆ viste le risultanze del conto del Tesoriere;

◆ visto il conto dell'agente interno;

◆ visto il prospetto dei dati SIOPE di cui all'art. 77-quater, comma 11, del D.L. n. 112/2008 e D.M. 23/12/2009;

◆ visto l'inventario generale riclassificato ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011;

◆ visto il piano degli indicatori relativo al rendiconto;

◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2023 con le relative deliberazioni di variazione ed il rendiconto dell'esercizio 2022;

◆ vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 19 febbraio 2024 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per l'esercizio finanziario 2023;

◆ viste le disposizioni del titolo IV del T.U.E.L.;

◆ visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

◆ visto l'articolo 239, comma 1 lettera d) del T.U.E.L.;

◆ visto il Regolamento di contabilità adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 29/11/2016;

◆ visti i principi contabili per gli enti locali approvati dall'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti locali;

DATO ATTO CHE

◆ il rendiconto è stato compilato secondo i principi contabili degli enti locali;

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del T.U.E.L avvalendosi per il controllo di regolarità amministrativa e contabile di tecniche motivate di campionamento;
- ◆ che il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2023.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

Il revisore dei conti, sulla base di tecniche motivate di campionamento, ha verificato:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle spese e delle entrate in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi;
- il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle d'investimento;
- il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;
- il rispetto del contenimento e riduzione delle **spese di personale** e dei vincoli sulle assunzioni;
- i rapporti di credito e debito al 31/12/2023 con le società partecipate;
- la corretta applicazione da parte degli organismi partecipati della limitazione alla composizione agli organi ed ai compensi;
- che l'ente ha provveduto alla verifica degli obiettivi e degli equilibri finanziari ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L in data 10 luglio 2023, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28;
- che l'ente non ha riconosciuto debiti fuori bilancio;
- l'adempimento degli obblighi fiscali relativi a I.V.A., I.R.A.P., sostituti d'imposta.

Gestione Finanziaria

Il revisore dei conti, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva ed attesta che:

- risultano emessi, nell'esercizio 2023, n. 2.767 mandati e n. 3.070 reversali d'incasso;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
- non è stato necessario attivare il ricorso all'anticipazione di tesoreria previsto dall'articolo 222 del T.U.E.L.;
- gli utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti sono stati effettuati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 195 del T.U.E.L.;
- il ricorso all'indebitamento è stato effettuato nel rispetto dell'art. 119 della Costituzione e degli articoli 203 e 204 del d.lgs 267/00, rispettando i limiti di cui al primo comma del citato articolo 204;
- sono stati rispettati i vincoli disposti dalla tesoreria unica;
- gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del T.U.E.L., hanno reso il conto della loro gestione allegando i documenti previsti;
- i pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente, Banco BPM, reso nei termini previsti dalla legge, e si compendiano nel seguente riepilogo:

Risultati della gestione

a) Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2023 risulta così determinato:

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1 gennaio 2022			2.837.012,59
Riscossioni	1.529.530,28	6.592.946,09	8.122.476,37
Pagamenti	1.292.741,38	7.040.823,37	8.333.564,75
1Fondo di cassa al 31 dicembre 2021			2.625.924,21
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			2.625.924,21

b) Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di € 532.631,28:

Accertamenti	(+)	8.792.165,02
Fpv iscritto in entrata / avanzo di ammin	(+)	2.252.268,18
Impegni	(-)	9.079.825,71
Fpv iscritto in spesa	(-)	1.031.134,21
Totale avanzo (+) o disavanzo (-) di competenza		933.473,28

così dettagliato:

Riscossioni CP	(+)	6.592.946,09
Pagamenti CP	(-)	7.040.823,37
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	-447.877,28
Residui attivi CP	(+)	2.199.218,93
FPV iscritto in entrata/avanzo	(+)	2.252.268,18
Residui passivi CP	(-)	2.039.002,34
FPV iscritto in spesa	(-)	1.031.134,21
<i>Differenza</i>	<i>[B]</i>	1.381.350,56
Totale avanzo (+) o disavanzo (-) di competenza	[A] - [B]	933.473,28

c) Quadro riassuntivo della gestione finanziaria

Il risultato d'amministrazione dell'esercizio 2023, presenta un avanzo di € 2.615.229,12 come risulta dai seguenti elementi:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				2.837.012,59
RISCOSSIONI	(+)	1.529.530,28	6.592.946,09	8.122.476,37
PAGAMENTI	(-)	1.292.741,38	7.040.823,37	8.333.564,75
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.625.924,21
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.625.924,21
RESIDUI ATTIVI	(+)	1.121.323,95	2.199.218,93	3.320.542,88
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	261.101,42	2.039.002,34	2.300.103,76
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			146.095,34
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE	(-)			885.038,87
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A)	(=)			2.615.229,12
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023				
Parte accantonata				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2023				1.251.166,95
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni)				0,00
Fondo anticipazioni liquidità				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contenzioso				5.000,00
Altri accantonamenti				24.065,25
			Totale parte accantonata (B)	1.280.232,20
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				16.000,00
Vincoli derivanti da trasferimenti				47.804,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli da specificare				0,00
			Totale parte vincolata (C)	63.804,00
			Totale parte destinata agli investimenti (D)	126.349,76
			Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)	1.144.843,16

Il risultato di amministrazione negli ultimi tre esercizi è stato il seguente:

	2021	2022	2023
Fondi accantonati/vincolati	1.330.757,03	1.286.834,18	1.344.036,20
Fondi per finanziamento spese in c/capitale	7.908,42	28.772,19	126.349,76
Fondi di ammortamento			
Fondi non vincolati	1.407.683,23	1.178.479,74	1.144.843,16
TOTALE	2.746.348,68	2.494.086,11	2.615.229,12

ANALISI DEL CONTO DEL BILANCIO

a) CONFRONTO TRA PREVISIONI INIZIALI E RENDICONTO 2023

Entrate		<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>Scostam.</i>
<i>Titolo I</i>	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.754.268,00	4.426.686,78	672.418,78	17,91%
<i>Titolo II</i>	Trasferimenti correnti	653.119,00	543.192,93	-109.926,07	-16,83%
<i>Titolo III</i>	Entrate extratributarie	1.011.087,00	970.327,78	-40.759,22	-4,03%
<i>Titolo IV</i>	Entrate in conto capitale	1.076.877,00	1.909.158,42	832.281,42	77,29%
<i>Titolo V</i>	Entrate da riduzione di attività finanziarie				
<i>Titolo VI</i>	Accensione prestiti				
<i>Titolo VII</i>	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.100.000,00		-1.100.000,00	-100,00%
<i>Titolo IX</i>	Entrate per conto terzi e partite giro	1.376.100,00	942.799,11	-433.300,89	-31,49%
	Avanzo applicato/Fpv di entrata	12.005,58	2.252.268,18		
	Totale	8.983.456,58	11.044.433,20	-179.285,98	-2,00%

Spese		<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>Scostam.</i>
<i>Titolo I</i>	Spese correnti	5.448.875,58	5.106.328,87	-342.546,71	-6,29%
<i>Titolo II</i>	Spese in conto capitale	976.877,00	2.949.093,84	1.972.216,84	201,89%
<i>Titolo III</i>	Spese pe incremento attività finanziarie				
<i>Titolo IV</i>	Rimborso prestiti	81.604,00	81.603,00	-1,00	0,00%
<i>Titolo V</i>	Chiusura anticipazioni ricevute da istituto/cassiere	1.100.000,00		-1.100.000,00	
<i>Titolo VII</i>	Uscite per conto terzi e partite di giro	1.376.100,00	942.799,11	-433.300,89	-31,49%
	Totale	8.983.456,58	9.079.824,82	96.368,24	1,07%

b) RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

La Legge di Bilancio 2019, all'art. 1, commi da 819 a 826, ha previsto la cessazione, dal 2019, degli obblighi del pareggio di bilancio di cui alla Legge n. 232/2016 e ha indicato che gli enti rispettano i vincoli di finanza pubblica in presenza di un risultato di competenza non negativo, desunto dal prospetto di verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione. Per il Comune di Mozzecane i vincoli di finanza pubblica risultano rispettati.

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	125.399,22
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	5.940.207,49
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	5.106.328,87
<i>di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>		0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	146.095,34
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	81.603,89
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		731.578,61
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	82.350,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		813.928,61
– Risorse accantonate di parte corrente stanziato nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	48.502,53
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	47.804,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		717.622,08
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	805,00
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		716.817,08

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	594.464,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	1.450.054,96
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	1.909.158,42
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	2.949.093,84
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	885.038,87
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimento in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		119.544,67
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		119.544,67
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		119.544,67
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		933.473,28
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	48.502,53
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	47.804,00
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		837.166,75
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	805,00
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		836.361,75

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		813.928,61
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)	(-)	82.350,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023 ⁽¹⁾	(-)	48.502,53
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	805,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	47.804,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		634.467,08

c) VERIFICA DELLA CONGRUITÀ DEI FONDI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Il Fondo Pluriennale vincolato (FPV) nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

Il Fondo Pluriennale vincolato accantonato alla data del 31/12, risulta così determinato:

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CORRENTE	2022	2023
F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	-	-
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile (trattamento accessorio al personale e incarichi legali)	102.057,96	113.610,76
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4 lett.a del principio contabile 4/2 (*)	23.341,26	32.484,58
F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	-	-
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	-	-
F.P.V. da riaccertamento straordinario	-	-
TOTALE F.P.V. PARTE CORRENTE ACCANTONATO AL 31/12	125.399,22	146.095,34
	(**)	
(*) da determinare in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce		
(**) Corrispondente al F.P.V. di parte corrente di Entrata dell'anno successivo		
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE INVESTIMENTI	2022	2023
F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ad investimenti accertate in c/competenza	1.450.054,96	885.038,87
F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ad investimenti accertate in anni precedenti	-	-
F.P.V. da riaccertamento straordinario	-	-
TOTALE F.P.V. PARTE INVESTIMENTI ACCANTONATO AL 31/12	1.450.054,96	885.038,87
	(**)	
(**) Corrispondente al F.P.V. di parte investimenti di Entrata dell'anno successivo		

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i..

Per la determinazione del F.C.D.E. l'Ente ha utilizzato il:

METODO ORDINARIO

Il fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2023 calcolato col metodo ordinario viene determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la percentuale calcolata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio precedente rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi.

L'Ente ha evidenziato nella Relazione al rendiconto le modalità di calcolo applicate in relazione alle singole tipologie di entrata ed i relativi accantonamenti.

In applicazione del metodo ordinario, l'accantonamento a F.C.D.E. iscritto a rendiconto ammonta a complessivi € 1.251.166,95.

FONDI SPESE E RISCHI FUTURI

Fondo contenziosi

Nel risultato di amministrazione è stato previsto un accantonamento a titolo di fondo rischi contenzioso di € 5.000,00 effettuato, a titolo prudenziale, per una causa in corso, per la quale non esiste la possibilità, a seguito di sentenza, di dover provvedere al risarcimento danni della parte ricorrente, se non il pagamento delle spese di giudizio alla controparte.

Fondo perdite aziende e società partecipate

Nel risultato di amministrazione non è stato previsto alcun accantonamento a titolo di fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle società partecipate, in applicazione di quanto disposto dall'art. 21, commi 1 e 2, del D.Lgs. n.175/2016.

Fondo indennità di fine mandato

È stato costituito, per la quota parte di competenza 2019 e per gli anni dal 2020 al 2023, un fondo per indennità di fine mandato di € 9.065,25

ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE

Titolo I - Entrate Tributarie

Le entrate tributarie accertate nell'anno 2023, presentano i seguenti scostamenti rispetto alle previsioni iniziali 2023 ed agli accertamenti relativi all'anno 2022:

	Rendiconto 2022	Previsioni iniziali 2023	Rendiconto 2023	Differenza
I.M.U.	1.440.000,00	1.440.000,00	1.463.499,99	23.499,99
IMU/ICI anni pregressi/coattivo	169.700,29	80.000,00	412.865,69	332.865,69
TASI + coattivo	18.332,48	5.000,00	29.325,96	24.325,96
Proventi TARI + coattivo	886.226,56	900.521,00	1.091.817,34	191.296,34
Imposta sulla pubblicità				
Addizionale comunale IRPEF	850.000,00	850.000,00	900.000,00	50.000,00
Canone concessione serv.pubbliche affissioni				
Altre imposte				
Fondo di solidarietà comunale	478.063,40	478.747,00	529.177,80	50.430,80
Totale entrate tributarie	3.842.322,73	3.754.268,00	4.426.686,78	672.418,78

In merito all'attività di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti l'organo di revisione rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per recupero evasione sono state le seguenti:

	Previsione iniziale	Accertate	Riscosse
Recupero evasione Ici/Imu	80.000,00	289.544,30	271.544,30
Recupero evasione Tassa Rifiuti	10.000,00	46.794,21	31.794,21
Recupero evasione altri tributi	-	-	-
Totale	90.000,00	336.338,51	303.338,51

Imposta municipale propria (IMU)

L'art. 1, comma 738 della legge n. 160 del 2019 (Legge di Bilancio 2020) definisce l'abolizione, a decorrere dal 01.01.2020, delle disposizioni concernenti la disciplina dell'imposta unica comunale (IUC), limitatamente ai tributi IMU e TASI, fermo restando quelle riguardanti la tassa rifiuti (TARI), stabilendo altresì l'istituzione, a decorrere dal 01.01.2020, della "nuova" imposta municipale propria (IMU), disciplinata dai commi da 739 a 783 dell'art. 1 della medesima legge 160/2019.

Con deliberazione CC n. 13/2020 è stato approvato il Regolamento per la disciplina dell'imposta municipale propria.

La riscossione dell'IMU e della TARI è effettuata direttamente dal Comune.

Risultano esenti dall'IMU:

- l'abitazione principale e relative pertinenze;
- gli immobili assimilati all'abitazione principale;
- i terreni posseduti e condotti direttamente dai coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli professionali (IAP), iscritti nella previdenza agricola.

L'accertamento di entrata dell'imposta IMU, al lordo dell'importo trattenuto dall'Agenzia delle Entrate ai sensi dell'art. 1, comma 380, Legge n. 228/2012 per l'alimentazione del fondo di solidarietà comunale pari ad € 347.102,75, è così riassunto:

	IMU 2023	
Aliquota abitazione principale (per mille) - Cat. A1-A8-A9		6,00
Aliquota ordinaria (per mille)		10,60
Aliquota terreni agricoli (per mille)		9,20
Aliquota fabbricati rurali (per mille)		1,00
Aliquota immobili abitativi in comodato gratuito (per mille)		6,20
Proventi I.M.U. abitazione principale	€	1.645,00
Proventi I.M.U. altri immobili	€	1.461.854,99
TOTALE	€	1.463.499,99

Titolo II - Trasferimenti dallo Stato e da altri Enti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

	<i>2021</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>
Contributi e trasferimenti correnti dello Stato	673.377,51	351.435,71	305.846,50
Contributi e trasferimenti correnti della Regione	177.355,73	215.109,00	237.346,43
Contributi e trasferimenti della Regione per funz. Delegate			
Contr. e trasf. da parte di org. Comunitari e internaz.li			
Contr. e trasf. correnti da altri enti del settore pubblico			
<i>Totale</i>	850.733,24	566.544,71	543.192,93

Titolo III - Entrate Extratributarie

Le entrate extratributarie accertate nell'anno 2023, presentano i seguenti scostamenti rispetto alla previsione definitiva 2023 e agli accertamenti dell'anno 2022:

	<i>Rendiconto 2022</i>	<i>Previsioni definitive 2023</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>
Vendita di beni e servizi e proventi dall'attività di controllo	733.343,75	649.921,00	673.186,24	23.265,24
Interessi su anticip.ni e crediti	1,95	100,00	2,31	-97,69
Altre entrate da redditi di capitale	46.523,86	16.556,00	16.555,02	-0,98
Proventi diversi	469.972,23	344.163,00	280.584,21	-63.578,79
Totale entrate extratributarie	1.249.841,79	1.010.740,00	970.327,78	-40.412,22

PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI

Si attesta che l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario, come da apposito prospetto, non ha l'obbligo di assicurare la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.

RAPPORTI CON GLI ORGANISMI PARTECIPATI

È stato verificato il rispetto dell'art. 1, comma 718, della Legge n. 296/2006 (divieto di percezione di compensi da parte del Sindaco e assessori, se nominati membri dell'organo amministrativo di società partecipate);

È stato verificato il rispetto dell'art. 1, comma 734 della Legge 296/2006 (divieto di nomina di amministratore in caso di perdite reiterate).

PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETÀ STRUTTURALE

L'ente nel rendiconto 2023, rispetta i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell'Interno del 28/12/2018, come da prospetto da allegarsi al rendiconto.

TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI

Ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, l'ente ha attestato, per l'esercizio 2023, un tempo medio dei pagamenti pari a - 14,59 e pagamenti effettuati dopo la scadenza per complessivi € 369.131,79, pari al 4,43% del totale dei versamenti eseguiti.

Titolo I - Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per intervento, impegnate negli ultimi tre esercizi evidenzia:

Riepilogo delle spese correnti			
	2021	2022	2023
01 - Redditi di lavoro dipendente	825.293,25	928.151,07	925.306,51
02 - Imposte e tasse a carico dell'ente	59.966,65	68.951,16	69.560,03
03 - Acquisto di beni e servizi	2.861.649,55	3.533.671,14	3.302.424,43
04 - Trasferimenti correnti	569.085,11	647.239,85	652.931,85
05 - Trasferimenti di tributi			
06 - Fondi perequativi			
07 - Interessi passivi	28.527,68	24.978,25	18.661,81
08 - Altre spese per redditi da capitale			
09 - Rimborsi e poste correttive delle entrate	43.066,33	36.874,83	37.783,12
10 - Altre spese correnti	192.214,05	102.863,18	99.661,12
Totale spese correnti	4.579.802,62	5.342.729,48	5.106.328,87

SPESE PER IL PERSONALE

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nel 2023 e le relative assunzioni hanno rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, commi 5 e 5 quater del D.L. n. 90/2014;
- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1, comma 557, della Legge n. 296/2006 rispetto al valore medio del triennio 2011/2013;
- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art. 23 del D.Lgs. n. 75/2017 assumendo a riferimento l'esercizio 2016.

Titolo II - Spese in conto capitale

Dall'analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva quanto segue:

PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	SOMME IMPEGNATE	FPV PER SPESE CONTO CAPITALE 31.12.2023
976.877,00	4.967.290,87	2.949.093,84	885.038,87

Tali spese sono state così finanziate:

Mezzi propri:		
- avanzo d'amministrazione	411.341,32	
- avanzo del bilancio corrente	-	
- alienazione di beni	-	
- oneri	145.718,19	
- altre risorse	194.203,22	
- Fpv conto capitale	885.038,87	
<i>Totale</i>		<u>1.636.301,60</u>
Mezzi di terzi:		
- mutui	-	
- prestiti obbligazionari	-	
- contributi comunitari	-	
- contributi statali	1.312.792,24	
- contributi regionali	-	
- contributi di altri	-	
- altri mezzi di terzi	-	
<i>Totale</i>		<u>1.312.792,24</u>
Totale risorse		<u>2.949.093,84</u>

Con riferimento ai dati evidenziati si riporta in sintesi il dettaglio delle opere finanziate:

Descrizione	Importo
Manutenzioni straordinarie patrimonio com.le	117.505,41
Acquisto beni per immobili comunali	122.194,89
Interventi per edifici di culto	17.022,00
Realizzazione nuova scuola media	2.184.694,29
Manutenzione straord.strade, piazze e spazi pubblici	388.835,71
Efficientamento energetico scuole	59.599,43
Rimborso oneri	5.605,48
Spese per incarichi professionali	28.558,35
Realizzazione tombe di famiglia	25.078,28
Totale	2.949.093,84

INDEBITAMENTO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L., ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi al 31.12 per ciascuno degli anni 2020, 2021, 2022 sulle entrate correnti:

2021	2022	2023
0,551%	0,465%	0,347%

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno	2021	2022	2023
Residuo debito	560.798	486.465	408.582
Nuovi prestiti			
Prestiti rimborsati	74.333	77.883	81.604
Estinzioni anticipate			
Totale fine anno	486.465	408.582	326.978

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Anno	2021	2022	2023
Oneri finanziari	28.528	24.978	18.662
Quota capitale	74.333	77.883	81.604
Totale fine anno	102.861	102.861	100.266

Gestione dei residui

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi.

I residui attivi e passivi esistenti al primo gennaio 2023 sono stati correttamente ripresi dal rendiconto dell'esercizio 2022.

L'ente ha provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2023 come previsto dall'art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. dando adeguata motivazione.

I risultati di tale verifica sono i seguenti:

Residui attivi

Gestione	Residui iniziali	Residui riscossi	Residui da riportare	Totale residui di CP	Totale Residui da riportare
Tit. I, II, III	2.417.583,16	1.211.636,59	949.602,97	1.144.851,11	2.094.454,08
Tit. IV, V	451.469,69	287.814,66	163.655,03	991.492,35	1.155.147,38
Accensione prestiti Tit. VI	16.834,78	16.834,78			
Antic teosniere Tit. VII					
Entrate conto di terzi Tit. IX	21.916,63	13.244,25	8.065,95	62.875,47	70.941,42
Totale	2.907.804,26	1.529.530,28	1.121.323,95	2.199.218,93	3.320.542,88

Residui passivi

Gestione	Residui iniziali	Residui pagati	Residui da riportare	Totale residui di CP	Totale Residui da riportare
Corrente Tit. I	1.469.263,58	1.152.982,20	201.652,71	1.183.201,39	1.384.854,10
C/capitale Tit. II	170.841,38	119.819,74	44.216,55	790.130,41	834.346,96
Incremento att finanz Tit. III					
Rimborso prestiti Tit. IV					
Chiusura anticipazioni Tit. V					
Uscite conto terzi Tit. IV	35.171,60	19.939,44	15.232,16	65.670,54	80.902,70
Totale	1.675.276,56	1.292.741,38	261.101,42	2.039.002,34	2.300.103,76

Risultato complessivo della gestione residui

Maggiori residui attivi	84.613,35
Minori residui attivi	341.563,38
Minori residui passivi	121.433,76
SALDO GESTIONE RESIDUI	-135.516,27

CONTABILITÀ ECONOMICO - PATRIMONIALE

Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali, ha introdotto un nuovo sistema contabile avente la finalità di rendere i bilanci degli enti territoriali omogenei e confrontabili tra loro, anche ai fini del consolidamento con i bilanci delle amministrazioni pubbliche e al fine della raccordabilità dei sistemi di bilancio degli enti territoriali con i sistemi adottati in ambito europeo.

Dispone che le Regioni, gli Enti Locali ed i loro enti strumentali adottino un sistema di contabilità finanziaria, cui devono affiancare, a fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-patrimoniale, per garantire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale. Ciò è attuabile attraverso l'adozione del piano dei conti integrato.

Con le nuove norme sono stati anche introdotti nuovi schemi di bilancio per la rappresentazione delle risultanze economiche e patrimoniali riformando, pertanto, quelli adottati con il DPR 194/1996 e utilizzati sino alla chiusura dell'esercizio 2015.

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	5.965.571,10
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	5.683.288,28
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-2.104,48
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE	118.835,87
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	-152.352,63
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	246.661,58
IMPOSTE	65.721,57
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	180.940,01

A) Componenti positivi della gestione

1. Proventi da tributi

Proventi da tributi	Valore al 31.12.2023
Proventi da tributi	3.897.508,98

La voce comprende i proventi di natura tributaria (imposte, tasse, addizionali, compartecipazioni, ecc.) di competenza economica dell'esercizio, ovvero i tributi propri e i tributi propri derivati, accertati nell'esercizio in contabilità finanziaria. Il valore riportato corrisponde a quanto accertato al titolo I dell'entrata ad esclusione del Fondo di Solidarietà Comunale iscritto tra i fondi perequativi

2. Proventi da fondi perequativi

Proventi da fondi perequativi	Valore al 31.12.2023
Proventi da fondi perequativi	529.177,80

La voce comprende i proventi di natura tributaria derivanti dai fondi perequativi di competenza economica dell'esercizio, accertati nell'esercizio in contabilità finanziaria. In questo caso è riportato il valore del Fondo di Solidarietà Comunale.

3. Proventi da trasferimenti e contributi

Proventi da trasferimenti e contributi	Valore al 31.12.2023
a) Proventi da trasferimenti correnti	543.192,93
b) Quota annuale di contributi agli investimenti	115.600,17
TOTALE	658.793,10

La voce comprende:

- i trasferimenti correnti da parte di Stato, Regione ed altri Enti e il valore riportato corrisponde a quanto accertato al titolo II dell'entrata;

- la quota contributi agli investimenti di importo proporzionale alla quota di ammortamento dei beni finanziati.

4. Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici

Ricavi vendite e proventi da servizi pubblici	Valore al 31.12.2023
a) Proventi derivanti dalla gestione dei beni	287.211,70
b) Ricavi dalla vendita di beni	1.247,00
c) Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	97.503,56
TOTALE	385.962,26

Vi rientrano i proventi derivanti dall'erogazione dei servizi pubblici, siano essi istituzionali, a domanda individuale o produttivi, di competenza economica dell'esercizio. Gli accertamenti dei ricavi e proventi da servizi pubblici, registrati nell'esercizio in contabilità finanziaria, costituiscono ricavi di competenza dell'esercizio

8. Altri ricavi e proventi diversi

Altri ricavi e proventi diversi	Valore al 31.12.2023
Altri ricavi e proventi diversi	494.128,96

Si tratta di una voce avente natura residuale, relativa a proventi di competenza economica dell'esercizio, non riconducibili ad altre voci del conto economico e che non rivestono carattere straordinario.

B) Componenti negativi della gestione

9. Acquisti di materie prime e/o beni di consumo

Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	Valore al 31.12.2023
Acquisti di materie prime e/o beni di consumo	137.262,67

Sono iscritti in tale voce i costi per l'acquisto di materie prime, merci e beni di consumo necessari al funzionamento dell'attività ordinaria dell'ente.

10. Prestazioni di servizi

Prestazioni di servizi	Valore al 31.12.2023
Prestazioni di servizi	3.078.230,88

Rientrano in tale voce i costi relativi all'acquisizione di servizi connessi alla gestione operativa. Le somme liquidate relativamente a costi ed oneri per prestazioni di servizi registrati in contabilità finanziaria costituiscono costi di competenza dell'esercizio.

11. Utilizzo beni di terzi

Utilizzo beni di terzi	Valore al 31.12.2023
Utilizzo beni di terzi	120.876,22

I costi rilevati in questa voce riportano le spese impegnate per le rate di leasing in costruendo relativo alla scuola materna comunale e al noleggio di strutture prefabbricate per la scuola secondaria di I grado.

12. Trasferimenti e contributi

Trasferimenti e contributi	Valore al 31.12.2023
a) Trasferimenti correnti	652.931,85
TOTALE	652.931,85

La voce dei Trasferimenti correnti comprende le risorse finanziarie correnti trasferite dall'ente ad altre amministrazioni pubbliche o a privati senza controprestazione o, in conto esercizio, per l'attività svolta da enti che operano per la popolazione ed il territorio. La liquidazione di queste spese costituisce quindi un onere di competenza dell'esercizio.

13. Personale

Personale	Valore al 31.12.2023
Personale	925.306,51

In questa voce vanno iscritti tutti i costi sostenuti nell'esercizio per il personale dipendente (retribuzione, straordinario, indennità, oneri previdenziali ed assicurativi a carico dell'ente, gli accantonamenti riguardanti il personale, trattamento di fine rapporto e simili), liquidati in contabilità finanziaria ed integrati nel rispetto del principio della competenza economica. L'IRAP è invece rilevata nella voce "Imposte".

14. Ammortamenti e svalutazioni

Ammortamenti e svalutazioni	Valore al 31.12.2023
a) Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	23.874,95
b) Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	613.445,76
c) Altre svalutazioni	0,00
d) Svalutazione dei crediti	46.603,78

Si tratta della quota annua di ammortamento relativa alle immobilizzazioni materiali ed immateriali a riduzione delle specifiche voci patrimoniali.

17. Altri accantonamenti

Oneri diversi di gestione	Valore al 31.12.2023
Altri accantonamenti	2.898,75

18. Oneri diversi di gestione

Oneri diversi di gestione	Valore al 31.12.2023
Oneri diversi di gestione	81.856,91

È una voce residuale nella quale vanno rilevati gli oneri e i costi della gestione di competenza economica dell'esercizio non classificabili nelle voci precedenti. Comprende anche imposte e tasse a carico dell'ente diverse da imposte sul reddito, fatto salvo per l'IRAP che è inserita nella voce "Imposte".

C) Proventi e oneri finanziari

19. Proventi da partecipazioni

Proventi da partecipazioni	Valore al 31.12.2023
Proventi da partecipazioni	16.555,02

Tale voce comprende utili e dividendi distribuiti da società controllate e partecipate. L'importo si riferisce alla distribuzione di utili da parte della società Morenica S.r.l.

20. Altri proventi finanziari

Altri proventi finanziari	Valore al 31.12.2023
Altri proventi finanziari	2,31

In tale voce si collocano gli importi relativi agli interessi attivi di competenza economica dell'esercizio, rilevati sulla base degli accertamenti dell'esercizio.

21. Interessi e altri oneri finanziari

Interessi e altri oneri finanziari	Valore al 31.12.2023
a) Interessi passivi	18.661,81

La voce accoglie gli oneri finanziari di competenza economica dell'esercizio. Si tratta degli interessi passivi relativi ad interessi su mutui e prestiti. Gli interessi e gli altri oneri finanziari liquidati nell'esercizio in contabilità finanziaria costituiscono componenti negativi della gestione.

D) Rettifiche di valore attività finanziarie

Proventi straordinari	Valore al 31.12.2023
22. Rivalutazioni	148.804,82
23. Svalutazioni	29.968,95
TOTALE	118.835,87

In questa categoria sono ospitate le variazioni di valore relative a titoli azionari o a partecipazioni per il valore di differenza tra la quota di patrimonio netto precedentemente iscritta e quella ricalcolata sulla quota detenuta al 31/12/2023.

E) Proventi e oneri straordinari

24. Proventi straordinari

Proventi straordinari	Valore al 31.12.2023
c) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	199.242,02
TOTALE	199.242,02

Sono indicati nella voce "Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo" i proventi, di competenza

economica di esercizi precedenti, che derivano da incrementi a titolo definitivo del valore di attività o da decrementi del valore di passività rispetto alle stime precedentemente operate. Trovano allocazione, per esempio, i maggiori crediti derivanti dal riaccertamento di residui attivi effettuato nell'esercizio (per € 84.613,35), i minori debiti derivanti dall'eliminazione di residui passivi (per € 121.433,76) e le altre variazioni positive del patrimonio non derivanti dal conto del bilancio,

25. Oneri straordinari

Oneri straordinari	Valore al 31.12.2023
b) Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	345.989,17
d) Altri oneri straordinari	5.605,48
TOTALE	351.594,65

Sono indicati in tali voci gli oneri, di competenza economica di esercizi precedenti, che derivano da incrementi a titolo definitivo del valore di passività o decrementi del valore di attività (riduzione di crediti o del valore di immobilizzazioni) quali per esempio l'alienazione di beni mobili o immobili. Tra le sopravvenienze passive e le insussistenze dell'attivo troviamo minori residui attivi (€ 341.563,38). Negli Altri Oneri straordinari si registra il rimborso di oneri da permessi di costruire.

26. Imposte sul reddito d'esercizio

Imposte	Valore al 31.12.2023
Imposte	65.721,57

Sono inseriti gli importi riferiti all'IRAP corrisposta dall'ente durante l'esercizio (punto. 4.25, all. 4/3 al D.Lgs. 118/2011).

27. Risultato d'esercizio

	Valore al 31.12.2023
Risultato dell'esercizio	180.940,01

STATO PATRIMONIALE

Lo Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2023 presenta le seguenti risultanze:

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
I				BI1	BI1
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI2	BI2
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI3	BI3
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	74.551,82	20.990,45	BI4	BI4
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI5	BI5
5	Avviamento			BI6	BI6
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.000,59	1.000,59	BI7	BI7
9	Altre				
	Totale immobilizzazioni immateriali	75.552,41	21.991,04		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	Beni demaniali	7.217.797,79	7.230.285,36		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati	10.786,53	11.201,40		
1.3	Infrastrutture	6.724.360,66	6.737.473,07		
1.9	Altri beni demaniali	482.650,60	481.610,89		
III	Altre immobilizzazioni materiali (3)	9.349.854,75	7.785.062,93		
2.1	Terreni	1.948.319,22	1.906.949,02	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	7.183.468,02	5.732.049,53		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	20.385,66	17.861,08	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	99.993,85	44.188,17	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	0,01	1.149,54		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	8.316,14	9.763,45		
2.7	Mobili e arredi	89.371,85	73.102,14		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali				
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.026.687,07	363.181,49	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	17.594.339,61	15.378.529,78		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	591.744,99	472.909,12	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	591.744,99	472.909,12	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>				
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	591.744,99	472.909,12		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	18.261.637,01	15.873.429,94		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	309.960,86	409.332,93		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	309.960,86	409.332,93		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.245.969,59	542.264,87		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	1.245.969,59	542.264,87		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	460.515,21	500.316,85	CII1	CII1
4	Altri Crediti	62.008,17	264.358,32	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	5.995,28	5.995,28		
c	<i>altri</i>	56.012,89	258.363,04		
	Totale crediti	2.078.453,83	1.716.272,97		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII4,5 CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	2.625.924,21	2.837.012,59		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	2.625.924,21	2.837.012,59		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	2.625.924,21	2.837.012,59		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.704.378,04	4.553.285,56		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	22.966.015,05	20.426.715,50		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	384.197,74	384.197,74	AI	AI
II	Riserve	15.726.869,73	15.204.593,59		
b	<i>da capitale</i>	4.520.522,85	6.027.516,24	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	2.389.479,32	1.896.043,18	AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	8.743.693,37	7.236.699,98		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
f	<i>altre riserve disponibili</i>	73.174,19	44.334,19		
III	Risultato economico dell'esercizio	180.940,01	-170.950,24	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	1.269.194,31	1.440.144,55	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili				
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	17.561.201,79	16.857.985,64		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	29.065,25	31.361,50	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	29.065,25	31.361,50		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	404.861,51	486.465,40		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	404.861,51	486.465,40	D5	
2	Debiti verso fornitori	1.851.177,71	1.216.724,92	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	203.532,20	242.284,88		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	163.358,62	164.163,56		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	40.173,58	78.121,32		
5	Altri debiti	245.393,85	216.266,76	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	18.914,79	23.206,01		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	756,37	1.542,26		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	225.722,69	191.518,49		
	TOTALE DEBITI (D)	2.704.965,27	2.161.741,96		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	2.670.782,74	1.375.626,40	E	E
1	Contributi agli investimenti	2.539.255,56	1.267.973,45		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	2.539.255,56	1.267.973,45		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali	131.527,18	107.652,95		
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	2.670.782,74	1.375.626,40		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	22.966.015,05	20.426.715,50		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	885.038,87	1.450.054,96		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	885.038,87	1.450.054,96		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

SEZIONE PNRR

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilità al 31.12.2023 è allineata ai dati contenuti nella banca dati REGIS.

L'Organo di revisione ha verificato che l'andamento dei progetti è conforme alle tempistiche previste e che l'Ente ha rispettato i criteri di accertamento/impegno indicati per i progetti a rendicontazione dalla FAQ 48 di Arconet.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla Giunta Comunale è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del T.U.E.L. ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

Nella relazione sono evidenziati i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, l'analisi dei principali scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni e le motivazioni delle cause che li hanno determinati.

La Giunta Comunale ha approvato la relazione al rendiconto 2023 con suo atto n. 31 del 06 marzo 2024.

CONSIDERAZIONI, RILIEVI E PROPOSTE

Il sottoscritto revisore

- in base a quanto esposto in analisi nei punti precedenti;
- preso atto che l'Ente si è dotato, ai sensi del D.Lgs. n. 286/1999, del controllo di regolarità amministrativa e contabile e del controllo di gestione;
- preso atto dei risultati economici generali e di gestione nonché della valutazione delle attività e passività potenziali;

formula le seguenti considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, produttività e economicità della gestione:

- incentivare lo sviluppo di adeguati sistemi di controllo al fine di pervenire a forme di rilevazione quantitativa e qualitativa dei beni prodotti e servizi erogati e di rilevarne la rispondenza ai programmi ed agli obiettivi dell'Amministrazione;
- verificare periodicamente lo stato di attuazione delle opere e programmare le stesse in base all'effettiva capacità finanziaria dell'Ente;
- vigilare sull'andamento della gestione di competenza e di cassa nel corso dell'esercizio ai fini del rispetto del patto di stabilità;
- assicurare ai cittadini ed agli organi di partecipazione la conoscenza dei contenuti significativi e caratteristici del presente rendiconto e dei suoi allegati.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2023.

Mozzecane, 12 marzo 2024

IL REVISORE DEI CONTI

DOTT. RICCARDO ROSSATO

